
2020학년도

변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.04)

(2차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-04 예산액 565,111,000

2020학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 502,126,000원"을 "세입·세출 각각 565,111,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 565,111 502,126 62,985 12.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,760 4,454 0.7

학생복지/교육격차 해소 20,887 214,900 38

기본적 교육활동 522 63,038 11.1

선택적 교육활동 17,004 75,364 13.3

교육활동 지원 27,240 72,734 12.8

학교 일반운영 196 134,064 23.7

학교 재무활동 -1,104 557 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 55,597 521,432 92.2

이전수입 기타이전수입 7,363 17,691 3.1

자체수입 학부모부담수입 0 14,404 2.5

자체수입 행정활동수입 25 1,496 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,088 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 539,123 476,163 62,960

1.지방교육자치단체이전수입 521,432 465,835 55,597

1.교육비특별회계전입금수입 521,432 465,835 55,597

1.교육비특별회계전입금 521,432 465,835 55,597

1.학교운영비전입금 199,365 199,365 0

2.목적사업비전입금 245,480 191,084 54,396 학교급식운반차량운영비 : 625,000원 * 1교 = 625,000

(성립전_2추)시설관리업무지원비 : 7,190,000

원 * 1교 =
7,190,000

급식종사자대체인력인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)전북과학발명품대회본선출품작지

원 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)(유)코로나19대응4차방역소독및방

역물품 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대응4차방역소독및방역물

품 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(3분기) : 

4,433,000원 * 1교 =
4,433,000

(성립전_2추)(유)방과후시간제기간제교사인건

비 : 16,266,000원 * 1교 =
16,266,000

(성립전_2추)(유)방과후시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 12,800,000

원 * 1교 =
12,800,000

(성립전_2추)미래형학교환경온라인교육인프라

구축 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

친환경농산물(군비추가) : 1,932,000원 * 1교 

=
1,932,000

3.급식비지원금 68,126 68,126 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 2,640 0

5.누리과정비지원금 5,821 4,620 1,201
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 738,000원 

* 1교 =
738,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 463,000

원 * 1교 =
463,000

2.기타이전수입 17,691 10,328 7,363

1.학교회계간이전수입 17,691 10,328 7,363

1.다른학교회계전입금 17,691 10,328 7,363

1.다른학교회계전입금 17,691 10,328 7,363
(성립전_2추)(변산서중)친환경농산물지원 : 

2,563,000원*1교=
2,563,000

(성립전_2추)(변산서중)어울림학교운영비 : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

2.자체수입 15,900 15,875 25

4온현정 2020년 11월 04일 14시 59분 54초 전라북도교육청 변산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,404 14,404 0

1.수익자부담수입 14,404 14,404 0

1.급식비 14,404 14,404 0

1.급식비 11,222 11,222 0

2.우유급식비 3,182 3,182 0

2.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 1,496 1,471 25

1.사용료및수수료 250 225 25

1.사용료및수수료 250 225 25

1.사용료 250 225 25 수도광열비 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 1,246 1,246 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 246 246 0

1.기타행정활동수입 246 246 0

3.기타수입 10,088 10,088 0

1.전년도이월금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

세입합계 565,111 502,126 62,985
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,454 6,214 -1,760

1.기타 교직원보수 890 1,380 -490

1.교직원대체인건비 890 1,380 -490

1.[초]직원대체인건비 890 1,380 -490

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.기간제직원인건비 490 1,180 -690 인건비 : -70,000원*7명*1회= -490,000

초과근무수당 : -50,000원*4회= -200,000

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,564 4,834 -1,270

1.교직원연수 1,300 2,010 -710

1.[초]직무연수 100 810 -710

1.일반수용비 100 300 -200 행정직연수경비 : -100,000원*2명= -200,000

2.여비 0 510 -510 행정직연수여비 : -170,000원*3명= -510,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,264 2,824 -560

1.[초]교직원복지 2,264 2,824 -560

1.교직원복지비 1,544 2,104 -560 특근매식비 : -8,000원*10명*7회= -560,000

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 214,900 194,013 20,887

1.급식 관리 109,984 105,349 4,635

1.학교급식운영 109,984 105,349 4,635

1.[초]급식재료구입비 83,699 79,204 4,495

1.급식용식재료비 83,699 79,204 4,495 (성립전_2추)식품비 : 2,563,000원*1회= 2,563,000

식품비 : 1,932,000원*1회= 1,932,000

2.[초]우유급식비 3,182 3,182 0

1.우유대금 3,182 3,182 0

3.[초]급식운영비 14,462 14,462 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,962 8,962 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 7,501 7,501 0

1.비품구입비 7,501 7,501 0

5.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

6.[초]조리사및조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

7.[초]급식종사원대체인건비 140 0 140

1.기간제직원인건비 140 0 140 (성립전_2추)대체인건비 : 69,770원*1명= 70,000

대체인건비 : 69,770원*1명= 70,000

2.보건관리 20,256 17,229 3,027

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,887 7,860 3,027

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 63 836 -773

1.학생복지비 63 836 -773 건강검사(1학년) : -24,000원*9명= -216,000

건강검사(4학년)및비만학생검사 : -24,000

원*10명=
-240,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -4,500원*50명= -225,000

학생정서행동특성검사(1,4학년) : -92,000

원*1회=
-92,000

3.[초]보건실운영 1,950 2,550 -600

1.운영수당 0 600 -600
교직원심폐소생술교육강사비 : -20,000원

*30명*1회=
-600,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,550 1,550 0

4.[초](2차)코로나19대응지원 724 724 0

1.학생복지비 724 724 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 850 850 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 850 850 0

6.[초](3차)코로나19방역소독및물품 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

7.[유](3차) 코로나19방역소독및물품 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

8.[초](4차)코로나19방역소독및물품 2,350 0 2,350

1.학생복지비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)방역소독비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_2추)살균티슈외6종 : 925,000원*2

회=
1,850,000

9.[유](4차) 코로나19방역소독및물품 2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)방역소독비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

(성립전_2추)살균티슈외6종 : 550,000원*1

회=
550,000

2.학교환경위생관리 9,369 9,369 0

1.[초]먹는물관리 3,605 3,605 0

1.일반수용비 3,605 3,605 0

2.[초]공기질측정 5,764 5,764 0

1.일반수용비 5,764 5,764 0

3.학생복지 84,660 71,435 13,225

1.[국고]교육복지우선 17,200 4,100 13,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,400 4,100 300

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,300 2,000 300 건강위생용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원비 12,800 0 12,800

1.학생복지비 12,800 0 12,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*64명=
12,800,000

2.학생복지운영 67,460 67,335 125

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,615 -355

1.교육운영비 1,260 1,615 -355 졸업앨범제작 : -355,000원*1회= -355,000

2.[초]학생교과서구입 3,962 4,107 -145

1.교육운영비 3,962 4,107 -145 교과서 : -145,000원*1회= -145,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 6,928 5,048 1,880
통학차량운영비(수리,소모품외) : 188,000

원*10월=
1,880,000

2.연료비 3,120 5,000 -1,880 통학차량유류비 : -188,000원*10월= -1,880,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,740 16,740 0

1.무기계약직원인건비 14,793 14,793 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,447 1,447 0

5.[초]통학택시운영 33,600 33,600 0

1.일반수용비 33,600 33,600 0

6.[초]급식운반차량운영 1,850 1,225 625

1.일반수용비 1,740 1,115 625
급식차량운영비(수리,소모품외) : 312,500

원*2회=
625,000

2.연료비 110 110 0

3.기본적 교육활동 63,038 62,516 522

1.교과 활동 40,904 38,350 2,554

1.교과활동지원 12,823 13,323 -500

1.[초]학습준비물구입 2,070 2,070 0

1.학습준비물 2,070 2,070 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0

3.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -10,000원*50회= -500,000

4.[초]기초학력지도 1,210 1,210 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,976 6,976 0

2.교육운영비 24 24 0

2.과학교과활동 3,680 3,480 200

온현정 2020년 11월 04일 14시 59분 54초 9 전라북도교육청 변산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]전북과학전람회진출작제작 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.[초]전북과학발명품대회출품작 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)재료비 : 25,000원*4종*2명= 200,000

3.체육교과활동 1,380 1,380 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]스포츠클럽활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 0 0 0

5.유치원교과활동 19,921 17,067 2,854

1.[유]교과운영 11,445 9,219 2,226

1.운영수당 3,500 3,820 -320
3세대하모니자원봉사자활동비 : -320,000

원*1명=
-320,000

2.교육운영비 7,945 5,399 2,546 교육활동프로그램구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육운영용품 : 1,528,000원*2회= 3,056,000

졸업앨범제작 : -21,000원*10권= -210,000

2.[유]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.[유]현장학습 및 행사 2,428 2,688 -260
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1.연료비 0 300 -300 현장학습지원차량유류비 : -50,000원*6회= -300,000

2.교육운영비 2,428 2,388 40 학예회운영비 : 70,000원*1회= 70,000

체험비및간식비 : 150,000원*1회= 150,000

(인솔교사)체험비 : -20,000원*3회= -60,000

학부모교육운영 : -120,000원*1회= -120,000

4.[유]교무학사운영 1,620 1,470 150

1.일반수용비 1,200 1,050 150 교원연수경비 : -150,000원*1명*1회= -150,000

청소및위생용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[초]유아학비(3월교육과정) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[유]유아학비(교육과정) 2,718 1,980 738

1.교육운영비 2,718 1,980 738 (성립전_2추)간식비 : 125,000원*1회= 125,000

(성립전_2추)체험및재료비 : 612,410원*1

회=
613,000

2.창의적 체험활동 22,134 24,166 -2,032

1.자율활동 12,224 11,180 1,044

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.[초]학예회 3,000 3,100 -100

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 학예회다과및음료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학급교육활동경비 3,250 1,750 1,500

1.교육운영비 3,250 1,750 1,500 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

4.[초]과학경연대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 대회출전비 : -150,000원*3회= -450,000

5.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[초]각종경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정,프로젝트운영 3,094 3,000 94

1.교육운영비 3,094 3,000 94 3학년체험비 : 94,000원*1학급= 94,000

2.현장체험학습활동 150 3,226 -3,076

1.[초]수련활동 0 726 -726

1.교육운영비 0 726 -726
프로그램이용및시설사용비 : -6,500원*28

명=
-182,000

(학생)숙박비 : -6,000원*28명= -168,000

(인솔교사)숙박비 : -6,000원*4명= -24,000

(학생)식비 : -4,000원*28명*3식= -336,000

(인솔교사)식비 : -4,000원*4명*1식= -16,000

2.[초]현장학습 150 2,500 -2,350

1.연료비 150 2,500 -2,350
각종현장학습지원차량유류비 : -58,750원

*40회=
-2,350,000

3.동아리활동 5,260 5,260 0

1.[초]동아리활동 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]동아리활동(나무목공예) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 4,500 4,500 0

1.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]진로직업체험(내안의꿈찾기) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 75,364 58,360 17,004

1.방과후학교 운영 64,414 47,410 17,004

1.방과후학교운영 1,000 4,928 -3,928
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1.[초]교과프로그램 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 교재교구 : -250,000원*6회= -1,500,000

2.[초]방학중방과후학교 0 2,428 -2,428

1.무기계약직원인건비 0 350 -350
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

-175,000원*1명*2회=
-350,000

2.연료비 0 378 -378 방학중통학버스유류비 : -189,000원*2회= -378,000

3.교육운영비 0 1,700 -1,700 방학중택시비 : -85,000원*10일*2회= -1,700,000

2.돌봄교실운영 24,113 19,680 4,433

1.[초]돌봄교실운영 8,080 8,080 0

1.운영수당 4,520 4,520 0

2.교육운영비 3,380 3,560 -180 돌봄교실간식비 : -18,000원*10회= -180,000

3.비품구입비 180 0 180 돌봄교실물걸레청소기 : 180,000원*1종= 180,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,033 9,600 4,433

1.무기계약직원인건비 12,133 7,373 4,760
(성립전_2추)인건비(수당포함) : 

4,433,000원*1명=
4,433,000

인건비(수당포함) : 327,000원*1명= 327,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,727 -327 4대보험기관부담 : -327,000원*1명= -327,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후학교운영 39,301 22,802 16,499

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,735 15,159 16,576

1.기간제교원인건비 28,822 13,991 14,831
(성립전_2추)시기간제교사인건비(수당포

함) : 14,780,770원*1명=
14,781,000

시기간제교사인건비(수당포함) : 50,000원

*1명=
50,000

2.맞춤형복지비 310 0 310
(성립전_2추)시기간제교사맞춤형복지비 : 

310,000원*1명=
310,000

3.기간제교원법정부담금 2,603 1,168 1,435
시기간제교사4대보험기관부담 : -50,000원

*1명=
-50,000

(성립전_2추)시기간제교사4대보험기관부담

 : 1,485,000원*1명=
1,485,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,003 5,543 -540

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,123 2,663 -540 재료비 : 100,000원*3회= 300,000
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방학중급식비 : -840,000원*1회= -840,000

3.[초]유아학비(3월방과후과정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,113 1,650 463

1.교육운영비 2,113 1,650 463 (성립전_2추)간식비 : 154,300원*3회= 463,000

2.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는한국어교실 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 72,734 45,494 27,240

1.교무업무 운영 6,080 6,080 0

1.교무학사운영 6,080 6,080 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,680 1,680 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 8,037 8,052 -15

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 7,637 7,500 137

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,637 1,500 137

1.교육운영비 1,637 1,500 137 체험비 : 137,000원*1회= 137,000

3.[초]배움터자원봉사활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

3.학생안전교육 0 152 -152

1.[초]재난대응훈련 0 152 -152

1.교육운영비 0 152 -152
(학생)안전체험학습식비 : -8,000원*15명

*1회=
-120,000

(인솔교사)안전체험학습식비 : -8,000원*4

명*1회=
-32,000

3.연구학교 운영 4,800 0 4,800

1.연구학교운영 4,800 0 4,800

1.[초]어울림학교운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)맞춤형프로그램강사비 : 

250,000원*1명*6회=
1,500,000

(성립전_2추)1,2학년교과통합체험강사비 :

 300,000원*1명*3회=
900,000
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2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)맞춤형프로그램재료비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_2추)1,2학년교과통합체험학습비 :

 50,000원*2학급=
100,000

(성립전_2추)3학년교과통합체험학습비 : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_2추)4학년교과통합체험학습비 : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_2추)5,6학년교과통합체험학습비 :

 500,000원*2학급=
1,000,000

4.학습지원실 운영 9,410 7,790 1,620

1.정보화실운영 9,410 7,790 1,620

1.[초]학교정보화지원 7,570 5,950 1,620

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,210 2,590 1,620 소프트웨어연간사용료 : 120,000원*1회= 120,000

프린터토너등 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 2,040 2,040 0

2.[초]원격교육운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.교육여건 개선 44,407 23,572 20,835

1.[국고]교육환경개선 44,407 23,572 20,835

1.[초]교실환경개선 11,625 1,760 9,865

1.비품구입비 11,625 1,760 9,865 수납장(돌봄교실) : 1,085,000원*4종= 4,340,000

사물함(학생용) : 74,900원*64개= 4,794,000

물걸레청소기 : 180,000원*1종= 180,000

청소도구함 : 275,500원*2개= 551,000

2.[초]상담실리모델링 19,276 19,276 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 1,276 1,276 0

3.[초]미래형학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]식생활관개선 936 936 0
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1.비품구입비 936 936 0

5.[초]기타환경개선 5,470 600 4,870

1.일반수용비 4,180 0 4,180 동상도색비 : 4,180,000원*1식= 4,180,000

2.비품구입비 1,290 600 690 사회대(다목적교실) : 690,000원*1종= 690,000

6.[국고][초]미래형학교환경(온라인교육)6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)유무선망구축및개선공사비 : 

6,100,000원*1식=
6,100,000

6.학교 일반운영 134,064 133,868 196

1.학교기관 운영 40,086 46,480 -6,394

1.부서기본운영 25,898 30,906 -5,008

1.[초]교장실운영 8,530 9,530 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000 관외여비 : -50,000원*1명*20회= -1,000,000

2.일반업무추진비 3,530 3,530 0 교직원협의회 : 200,000원*1회= 200,000

교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,974 19,076 -6,102

1.일반수용비 5,514 5,296 218 프린터토너등 : 240,000원*1회= 240,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*3종= -300,000

학교장터이용수수료 외 : 25,000원*4월= 100,000

사무용품 : 17,800원*10종*1회= 178,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,780 13,080 -7,300 관외여비 : -530,000원*10회= -5,300,000

관내여비 : -200,000원*10회= -2,000,000

4.비품구입비 1,580 600 980 싱크대 : 980,000원*1종= 980,000

3.[초]교무부운영 4,394 2,300 2,094

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,594 500 2,094 사무용비품 : -500,000원*1회= -500,000

칠판외1종 : 1,297,000원*2종= 2,594,000
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2.병설유치원기본운영 14,188 15,574 -1,386

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,940 2,940 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 540 540 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,202 5,402 -200

1.일반수용비 5,202 5,402 -200
공기정화장치관리및임대료 : -50,000원*10

월=
-500,000

시설소모품및소규모수선비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.[유]유치원운영 6,046 7,232 -1,186

1.일반수용비 1,676 2,312 -636 프린터토너등 : -246,500원*4종*1회= -986,000

사무용품 : 35,000원*10종= 350,000

2.여비 530 1,020 -490 관내출장여비 : -10,000원*15회= -150,000

관외출장여비 : -42,500원*8회= -340,000

3.비품구입비 3,840 3,900 -60 유치원비품 : 220,000원*1종= 220,000

자료보관장 : -100,000원*1회= -100,000

순간온수기 : -180,000원*1회= -180,000

2.시설 장비 유지 91,688 85,298 6,390

1.학교시설장비유지 91,688 85,298 6,390

1.[초]공공요금및제세공과금 28,426 28,426 0

1.전기요금 14,100 14,100 0

2.상하수도료 5,700 5,700 0

3.기타공공요금 8,626 8,626 0

2.[초]시설관리용역 7,928 7,928 0

1.일반수용비 7,928 7,928 0

3.[초]시설일반관리 51,266 44,876 6,390

1.무기계약직원인건비 37,195 31,445 5,750
청소원인건비(1시간추가분) : -2,100,000

원*1명=
-2,100,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(수당포함)

 : 6,690,000원*1명=
6,690,000

시설관리원인건비(수당포함) : 500,000원

*1명=
500,000

청소원인건비(수당포함) : 660,000원*1명= 660,000
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시설관리원명절휴가비 : -500,000원*1명= -500,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.기간제직원인건비 469 469 0

3.일반수용비 10,040 9,200 840
시설소모품및소규모수선비 : 650,000원*2

회=
1,300,000

관사수선비 : -460,000원*1회= -460,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 2,002 2,662 -660 청소원4대보험기관부담 : -660,000원*1명= -660,000

6.비품구입비 460 0 460 냉장고(관사) : 460,000원*1종= 460,000

4.[초]화장실관리 804 804 0

1.일반수용비 804 804 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,290 2,090 200

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,350 1,150 200

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 600 600 교육용품 : 30,000원*20명= 600,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사비 : -200,000원*2명= -400,000

7.학교 재무활동 557 1,661 -1,104

1.예비비 557 1,661 -1,104

1.예비비 557 1,661 -1,104

1.[초]예비비 400 1,314 -914

1.예비비 400 1,314 -914 초등학교예비비 : -914,000원*1교= -914,000
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2.[유]유치원예비비 157 347 -190

1.예비비 157 347 -190 유치원예비비 : -190,000원*1교= -190,000

세출합계 565,111 502,126 62,985
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